438. Dico. Christus vere ac proprie pro nobis satisfecit. Est de fide, et constantes inter Christianos doctrina, ut Tridentini Patres nova definitione non duxerint stabilendam; sed tanquam indubitatem supposuerint Sess. 22. cap. 1. 2. Can. 3. 4.

Prob. I. Ex SS. Scripturis. Juxta constantem et uniformem S. Scripturæ assertionem Christus nos redemit pretio soluto, nimis fuso sanguine et perpassione mortis: sed hoc fuit vere satisfacere; ergo. Min. patet ex paulo ante dictis, neque hanc Sociniani negant; unde Socinus ipse Lib. 2. de Servatore c. 1. veram et propriam redemptionem fatetur, quae fit persoluto pretio: Redimere aliquem, ait ibid., nihil aliud proprie significat, quam captivum manibus illius, qui illum detinet, dato pretio liberare. Igitur

Prob. Maj. Ex 1. Cor. 6. 20. *Empti estis pretio magno.* 1. Pet. 4. 18. *Scientes, quod non corruptibilibus, auro, vel argento, redempti estis... sed pretioso sanguine quasi agni immaculati.* Ad Gal. 3. 13. *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum.* 1. Tim. 2. 6. *Qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, gracie pro redemptione ponitur premium.* Ad Hebr. 7. 22. *Christus dicitur melioris testamenti sponsor factus.* Sieque constanter Scriptura loquitur, uti et ad Tit. 2., Matth. 20. ad Hebr. 9. ergo.

459. Respondent Sociniani 1^o. redemptionem non sumi in rigore suo; sed improprie ac metaphorice, vel latius, pro simplici liberatione, que quando fit gratis, nullo interveniente pretio, sicut etiam Act. 7. 33. Moyses dicitur missus a Deo *redemptor*; Exod. 15. 13. dicitur Deus *ex misericordia redemisse ex captivitate Aegyptiorum.* 2^o. Etiam *premium* in allatis textibus sumi improprie, in quantum, positis a Christo illis actionibus, ad earum præsentiam liberamur a Deo gratis. Sed

Contra 1^{um}. est, quod, licet vox redemptio sumatur aliquando improprie, non ideo sequatur, eam semper in Scriptura debere intelligi improprie; sicut, etsi vox *Leo* sumatur metaphorice, dum Christus dicitur *Leo de tribu Juda*; non ideo sequitur ita semper debere accipi in omnibus locis. Sed quando vox aliqua debeat sumi proprie, vel non; ex subjecta materia, et circumstantiis colligi debet: atqui materia, circumstantiae, et omnia cogunt *redemptionem* hic sumi proprie; agitur enim hic de redempione non qualicumque, sed *facta pretio*, quae proin propria redemptio est, fatente ipso Socino cit. Et vero quae erit alias vera redemptio, si illa non sit? Hinc etiam habetur disparitas aperta quoad Moysen Act. 7., et Deum Exod. 15., in quibus locis non dicitur *facta pretio*.

Contra 2^{um}. est 1^o. quod hoc nihil aliud sit, quam fingere sine fundamento, et miserrime contorquere Scripturas; eoque semel permisso, nihil remaneat amplius in Scripturis, quod non a vero sensu ad improprium detorqueri possit. 2^o. Quod 1. Pet. 4. 18. *premium* hoc comparetur, imo præferatur argento et auro: quod vero est verum et proprium *premium*, quo redimuntur captivi; ergo multo magis sanguis Christi habebit rationem veri *pretti*; eo quod illum S. Petrus in ratione *prettii* præferat tum argento, tum auro.

460. *Prob II.* Ex iis Scripturæ locis, in quibus Christus *pro nobis*, h. e. loco nostro, per veram substitutionem passus dicitur, portasse poenas peccatis nostris debitas, et placasse Deum. Is. 53. v. 4. *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit...* *Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras: attritus est propter scelerata nostra: disciplina pacis nostræ super eum: et livore ejus sanati sumus...* Posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum... Propter scelus populi mei percussi eum... Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate. Ex quibus tale conficitur argumentum: Christus innocens, loco nostro substitutus, peccata nostra tulit, hoc est, suscipiendo in se poenam peccatis nostris debitam, quam ipse luit; sicque extinxit contractum nostrum debitum; nam *disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus*; ergo vere satisfecit.

Respondent Sociniani, verba haec: *ferre, portare peccata*, significare

idem, quod auferre peccata; ita enim Exod. 34. 7. de Deo dicitur: *Qui aufers iniquitatem, et scelera, atque peccata.* Confirmant inde, quod S. Matthæus c. 8. v. 16. illum Isaiae textum impletum testetur in Christo fuisse, cum ægros, et varios morbos sanaret: *Ejiciebat spiritus verbo, et omnes male habentes curavit; ut adimpleretur, quod dictum est per Isaiam Prophetam dicentem: Ipse infirmitates nostras accepit, et ægrotationes nostras portavit.* At

Contra est, quod Christus dicatur, portasse peccata nostra non quomodo cumque; sed attritione sui, vulneratione; conjiciendo in illum iniquitates nostras: nam, teste Propheta, sic portavit, ut fuerit *vulneratus, attritus, animam suam posuerit.* Et quidem, ut ait S. Petrus alludens ad Isaiae textum: *peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum*, 1. Pet. 2. 24; quæ dici non possent, nisi peccatorum poenas in se luendas suscepisset; unde est disparitas quoad Deum Exod. 34. cit. Neque his obstat, quod ex S. Matthæo affertur; quia Isaías utrumque conjunxit, et quod peccatorum poenas tulerit, et quod abstulerit; ac quia peccati poenæ aliae corporis sunt, aliæ animi; utrasque Christus abstulit, sive meritus est auferri, cum expedierit. Unde juxta S. Matthæum, cum Christus sanaret morbos, in eo Isaiae vaticinium partialiter impletum fuit, ex parte ablationis poenarum corporis; non vero adæquate.

461. *Prob. III.* Ex Sacerdotio Christi, quod adeo epist. ad Hebr. urget Apostolus, ut nemo non putet, eum ex professo impietatem Socinianam revellendam suscepisse. En argumentum: Christus non tantum bono nostro, in sensu scilicet Socinianorum, sed vere ac proprie in locum nostrum substitutus, perfecte expiando peccata nostra, vere pro nobis satisfecit; si fuerit verus novæ legis sacerdos, et vera victimæ, quæ semetipsum Deo Patri pro nostrorum expiacione peccatorum obtulerit in sacrificium: atqui Christus novæ legis verus sacerdos fuit, vera victimæ; qui se ipsum pro expiacione peccatorum nostrorum Deo Patri obtulit in sacrificium; ergo. *Maj.* est certa, nec a Socinianis negatur, nec negari potest. Igitur

Prob. min. per partes. 1^o. Fuit verus novæ legis sacerdos; talē enim ex professo probat Apostolus in ep. ad Hebr., in eoque versatur maxime, ut commonoret, sacerdotium Christi Aaronico præcellere, vocatque pontificem et sacerdotem ad Hebr. 7. et 9. Unde sequitur, Christum debuisse verum offerre sacrificium; ejusque sacerdotii munus non tantum constitisse intercessione, exemplo vite, confirmatione doctrinæ, prædicatione, ut somniat Socinus; sed in mactatione et immolatione victimæ; hanc enim esse essentiam sacerdotii; ut offerat dona et sacrificia pro peccatis, Deumque propter illa iratum reconciliet, diserte docet Apostolus: *Omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis.* Ad Hebr. 5. 1. Iterum c. 8. 3. *Omnis pontifex ad offerendum munera et hostias constituitur; unde necesse est, et hunc habere aliquid, quod offerat.*

2^o. Fuit vera piacularis victimæ, in quam semetipsum obtulit pro peccatis; docente iterum Apostolo ad Hebr. 7. 26. *Talis enim decebat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, immaculatus, segregatus a peccatoribus, et excelsior caelis factus; qui non habet necessitatem, quemadmodum sacer-*

dotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi; hoc enim facit semel se ipsum offerendo; scilicet pro delictis, non suis, cum ipso nulla haberet, sed populi. Idem repetit tum alibi, tum ad Ephes. 5. 2. Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo. Eundem in finem Christus Agnus occisus vocatur Apoc. 5.

Respondent Sociniani, Christum, adhuc in terra constitutum, non fuisse sacerdotem, sed talem esse in celo tantum; proin mortem ejus non fuisse sacrificium vere, sed tantum preparatorie, quatenus postea in celo mortem offerret in sacrificium, interpellans pro nobis; 1º. quia ad Hebr. 8. 4. ait Apostolus: Si (Christus) esset super terram, nec esset sacerdos; cum essent, qui offerrent secundum legem munera, qui exemplari et umbræ deser- viunt cœlestium; ergo. 2º. Juxta Apost. Christus nunc in celo se offert pro nobis, ad Hebr. 7.; sed hoc foret superfluum et inutile, si se jam obtulisset in terra. Sed

Contra est, quod Socinianum assertum directe repugnet Scripturis, Christum in terra sacerdotem fuisse tam clare asserentibus; cum sacerdotium Christi probet Apostolus ex hostia, non offerenda in celis primum: sed actu in terris oblata; ut constat ex ejus verbis supra: Hoc enim fecit semel. Item: Tradidit se hostiam. Sic ad Hebr. 9. 12. Per proprium sanguinem introivit semel in sancta (h. e. cœlum). Ibid. v. 26. Nunc autem semel in consummatione seculorum, ad destitutionem peccati, per hostiam suam apparuit. Hæc de sola Christi oblatione in cruce intelligi possunt: si autem veram tunc hostiam obtulerit; etiam necesse est, jam tum verus sacerdos fuerit.

Ad 1º. R. N. Cons. Solum enim vult Apostolus, si Christus mansisset post mortem in terris, non esse sacerdotem; eo quod non haberet amplius victimam, quam offerret; non victimam sui corporis, quia hanc jam obtulerat; non aliarum rerum terrestrium, pecudum, etc.; imo 1º. quia hæc offerre, sacerdotum de tribu Levi erat, de qua Christus non fuit. 2º. Quia hoc sacerdotii Aaronici erat; at Christus sacerdos erat, non secundum ordinem Aaronis, sed Melchisedech. Hic, non aliud sensus erui potest ex verbis Apostoli.

Ad 2º. R. N. min. Christus in celo se offert, ut jam ante mactatum: ut exhibitione peracti sacrificii, ejus nobis fructus applicentur; sive pro nobis semper interpellat. Nimur uti pontifex in lege veteri primo mactabat hostiam; deinde ingrediebatur sanctuarium, ut offerret ejus sanguinem; sic Christus post hostiam sui corporis immolatam ingressus est cœlum, ibique pro nobis interpellat, offerens effusum sanguinem suum.

Eadem unanimis et concors est SS. PATRUM omni ævo sententia et fides, quos tamen hic referre omittimus; quod, etsi fateantur Sociniani, plerosque Patres dogma catholicum esse tuitos, eorum tamen moveri auctoritate absolute nolint, seu hominum, ut ipsi aiunt, errantium hic a vero Scripturæ sensu; proinde hujus solius iudicio velint dirimi controversiam.

462. Obj. I. Ex S. Scriptura. Hæc variis in locis negat veram illam ac propriam satisfactionem; ergo. Prob. Ant. Nam 1º. Scriptura reconciliationem nostram tribuit magis vitæ, sive resurrectioni Christi; quam ejus morti, ad Rom. 3. 10. Si enim, cum inimici essemus, reconciliati sumus

per mortem Filii ejus; multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius: sed vita, sive resurrectio Christi, non fuit redemptio nostræ pretium; ergo neque mors.

2º. Reconciliationem tribuit prædicationi et ministerio verbi, 2. ad Cor. 5. 19. Posuit in nobis verbum reconciliationis; pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos: atqui reconciliatio, quæ sit præcise prædicatione, non sit stricta satisfactione; quia pretium non requirit.

3º. Deus, Scriptura teste, Matth. 18. 23., ad Ephes. 4. 31., gratis peccata condonat; unde et ad Rom. 3. dicimur justificati gratis: sed quæ gratis fit condonatio, non obtinetur satisfactione, vel pretio soluto; ergo.

R. N. Ant. Ad prob. 1º. R. N. Ass. Neque hoc probatur ex cit. textu; nam salutem quidem Apostolus ibi vitæ vel resurrectioni Christi attribuit; reconciliationem tamen morti, ut verba ipsa declarant; igitur mors Christi pretium reconciliationis fuit. Nimurum Apostolus opponit invicem inimicos et reconciliatos, mortem ac vitam Christi; argumentum ducens a majori ad minus: si, cum essemus adhuc inimici, h. e. peccatores, reconciliati simus per Christi mortem; quanto magis jam reconciliatis et amicis ipse vivens dabit vitam et salutem? In vita salvi, ait Aug. L. 13. de Trin. c. 16., qui per mortem reconciliati. Quid enim dubitet daturum amicis vitam suam, pro quibus inimici dedit mortem suam?

Ad prob. 2º. R. N. Ass. Apostolus solum dicit, datum Apostolis esse officium prædicandi ministerium reconciliationis; reconciliationem vero ipsam, non in prædicationem, sed in Christum clare refert; nam dixerat ante: Deus, qui nos reconciliavit sibi per Christum, et dedit nobis ministerium reconciliationis.

Ab prob. 3º. R. D. Deus gratis condonat peccata homini, sive peccatori se convertenti C. respective ad Christum, sponsorem hominis N. Gratus justificati dicimus: quia Deus, nullis nostris præcedentibus meritis, confert gratis justificationis gratiam: item manendo in subjecta controversia, quia gratis redemptorem Christum nobis dedit, quia hujus satisfactionem acceptavit gratis; at non gratis respective ad Christum. En verba apostoli ad Rom. 3. 24. Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptions, quæ est in Christo Jesu, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem justitiae sue, propter remissionem præcedentium delictorum. Vides, quomodo justificatio respective ad nos sit gratuita, justificati gratis; sed non respective ad sponsorem nostrum Christum, quem scilicet Deus proposuit propitiationem ad ostensionem justitiae. At contra hoc ultimum

463. Inst. 1. Si Christus, sponsor pro nobis factus, plane satisfecerit pro nobis, nulla proprietate, ac nullo sensu verum erit dicere, quod gratis facta sit a Deo condonatio; ergo. Prob. Ant. Quomodo enim creditor dici potest debitori remittere gratis debitum; si ab ejus sponsore usque ad quadrantem novissimum exigat debitum?

R. N. Ant. Ad prob. R. Equidem in debitis realibus non censetur creditor remittere gratis debitum, si a debitoris sponsore exigat omne debitum; at aliud est in debitis personalibus, ortis ex lesione honoris, et injuria personæ illata, velut in nostro casu accidit; nam disparitas est, quod in restituzione debiti realis spectetur aequalitas rei ad rem, ut dictum n. 449. Hinc, quis-